



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年2月2日

上場会社名 三菱自動車工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7211 URL <http://www.mitsubishi-motors.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 益子 修

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 黒井 義博

TEL 03-6852-4206

四半期報告書提出予定日 平成23年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	1,310,851	37.7	12,970	—	11,359	—	△2,249	—
22年3月期第3四半期	952,127	△42.6	△19,832	—	△21,206	—	△25,701	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	△0.41	—
22年3月期第3四半期	△4.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	1,259,141	220,488	16.8	△40.74
22年3月期	1,258,669	234,478	17.8	△38.54

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 211,985百万円 22年3月期 224,184百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
23年3月期	—	0.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,900,000	31.4	45,000	223.3	30,000	131.1	15,000	215.3	2.71

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ 2. その他の情報 をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期3Q	5,537,956,840株	22年3月期	5,537,956,840株
② 期末自己株式数	23年3月期3Q	91,142株	22年3月期	87,254株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期3Q	5,537,867,656株	22年3月期3Q	5,537,854,146株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成22年4月27日に公表しました連結業績予想は、本資料においては修正しておりません。

2. 業績予想に記載の各数値は、現状での入手可能な情報に基づいた判断及び予測に基づき算出した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。

また、今後の当社グループの事業を取り巻く経済情報の変化、市場の動向、為替変動等により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(第3四半期連結累計期間)	6
(第3四半期連結会計期間)	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	14

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の事業環境は、ギリシャ財政危機を引き金とした欧州財政不安などから世界経済の先行き不透明感が高まり、さらに、想定を超える円高の進行・高止まりにより厳しい状況にありました。一方で、高成長を続ける中国を始めとしたアジア諸国などの新興国に牽引され、世界の自動車総需要は緩やかな回復傾向にありました。

このような事業環境の中、当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高は、為替の円高が進行したことによるマイナス影響はあったものの、卸売台数の増加等により、13,109億円（前年同期比+3,588億円、同+38%）となりました。営業損益は、円高が減益要因となったものの、台数・車種構成等の改善や資材費等コスト低減等により、130億円の利益（前年同期比+328億円）となりました。経常損益は、114億円の利益（前年同期比+326億円）となりました。純損益は、22億円の損失（前年同期比+235億円）となりました。

販売台数（小売）は、市場の回復と新型車投入効果により、合計で807千台（前年同期比+118千台、同+17%）となりました。

地域別には、日本では、エコカー補助金制度終了の反動による需要減少により、第3四半期（3ヶ月間）の販売は前年同期比19%減少したものの、累計期間では119千台（同+5千台、同+5%）となりました。北米では、米国で前年同期比2千台増加、カナダ及びメキシコで同2千台減少した結果、地域合計では前年同期並みの66千台となりました。欧州では、新型コンパクトクロスオーバー『ASX』の好調な販売等により、西欧で前年同期比16千台増加しました。また、ロシアでは現地生産の『アウトランダー』も加わり前年同期比7千台増加した結果、地域全体で158千台（同+27千台、同+20%）となりました。アジア・その他地域では、中国は現地生産車・輸入完成車ともに伸長し、前年同期比29千台増加の128千台となりました。また、タイをはじめとするインドネシア、マレーシア、フィリピン等アセアン諸国や中南米最大市場のブラジル等でも伸長し、地域全体で464千台（同+86千台、同+23%）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は1兆2,591億円（前年度末比4億円増加）となりました。そのうち現金預金残高は2,902億円（前年度末比259億円増加）となりました。負債合計は1兆386億円（前年度末比144億円増加）となりました。そのうち有利子負債残高は、長期借入金の約定弁済等により3,686億円（前年度末比241億円減少）となりました。純資産は、2,205億円（前年度末比140億円減少）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における通期の業績予想につきましては、平成22年4月27日に公表いたしました業績予想から変更ありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

当第3四半期連結会計期間末における棚卸高は、実地棚卸を省略し、第2四半期連結会計期間末に係る実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。

また、定率法を採用している固定資産の減価償却費は、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して計算しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

・会計処理基準に関する事項の変更

資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益は233百万円、税金等調整前四半期純利益は3,537百万円それぞれ減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は、6,626百万円であります。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	平成22年度 第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	平成21年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	290,175	264,323
受取手形及び売掛金	92,599	121,385
商品及び製品	136,053	115,166
仕掛品	23,212	25,847
原材料及び貯蔵品	40,660	42,855
その他	115,717	113,947
貸倒引当金	△8,885	△10,448
流動資産合計	689,533	673,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	85,884	86,018
機械装置及び運搬具(純額)	127,816	139,260
工具、器具及び備品(純額)	64,995	79,156
土地	94,710	95,569
建設仮勘定	4,511	8,228
有形固定資産合計	377,919	408,234
無形固定資産	11,128	12,435
投資その他の資産		
投資有価証券	74,826	64,820
その他	117,015	112,238
貸倒引当金	△11,281	△12,136
投資その他の資産合計	180,560	164,922
固定資産合計	569,608	585,592
資産合計	1,259,141	1,258,669

(単位：百万円)

	平成22年度 第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	平成21年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	297,960	265,028
短期借入金	330,918	319,374
1年内償還予定の社債	—	200
未払金及び未払費用	96,236	101,190
未払法人税等	7,142	3,062
製品保証引当金	28,919	26,331
その他	53,716	58,090
流動負債合計	814,894	773,278
固定負債		
長期借入金	37,666	73,174
退職給付引当金	107,385	106,354
役員退職慰労引当金	912	927
その他	77,794	70,456
固定負債合計	223,758	250,913
負債合計	1,038,653	1,024,191
純資産の部		
株主資本		
資本金	657,355	657,355
資本剰余金	432,666	432,666
利益剰余金	△768,071	△765,988
自己株式	△15	△15
株主資本合計	321,934	324,017
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,823	5,494
繰延ヘッジ損益	△135	△90
為替換算調整勘定	△120,636	△105,236
評価・換算差額等合計	△109,948	△99,832
少数株主持分	8,502	10,293
純資産合計	220,488	234,478
負債純資産合計	1,259,141	1,258,669

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

	平成21年度 第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)	平成22年度 第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)
売上高	952,127	1,310,851
売上原価	810,679	1,113,302
売上総利益	141,448	197,549
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	38,433	48,160
運賃	14,730	30,640
役員報酬及び給料手当	42,949	42,556
退職給付引当金繰入額	3,484	3,467
減価償却費	8,937	7,888
研究開発費	17,229	19,798
その他	35,514	32,067
販売費及び一般管理費合計	161,280	184,579
営業利益又は営業損失(△)	△19,832	12,970
営業外収益		
受取利息	1,120	1,338
持分法による投資利益	3,467	6,478
為替差益	6,311	2,569
その他	1,595	1,313
営業外収益合計	12,495	11,700
営業外費用		
支払利息	9,840	9,903
その他	4,028	3,406
営業外費用合計	13,869	13,310
経常利益又は経常損失(△)	△21,206	11,359
特別利益		
固定資産売却益	1,786	112
貸倒引当金戻入額	575	1,738
関係会社清算損失戻入益	1,169	—
その他	389	425
特別利益合計	3,921	2,277
特別損失		
固定資産除却損	913	723
早期退職金	1,148	26
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	3,301
その他	800	492
特別損失合計	2,863	4,543
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△20,148	9,093
法人税、住民税及び事業税	2,217	11,439
法人税等調整額	1,019	△2,827
法人税等合計	3,236	8,611
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	—	482
少数株主利益	2,316	2,731
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△25,701	△2,249

(第3四半期連結会計期間)

(単位: 百万円)

	平成21年度 第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)	平成22年度 第3四半期連結会計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日)
売上高	379,098	446,173
売上原価	308,589	375,903
売上総利益	70,509	70,270
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	14,943	16,744
運賃	7,622	10,935
役員報酬及び給料手当	14,039	14,298
退職給付引当金繰入額	1,114	1,145
減価償却費	2,962	2,609
研究開発費	5,653	7,402
その他	11,502	11,051
販売費及び一般管理費合計	57,839	64,187
営業利益又は営業損失 (△)	12,670	6,082
営業外収益		
受取利息	354	479
持分法による投資利益	1,834	2,201
為替差益	2,155	—
その他	274	78
営業外収益合計	4,618	2,760
営業外費用		
支払利息	3,404	3,196
為替差損	—	152
その他	901	1,087
営業外費用合計	4,305	4,436
経常利益又は経常損失 (△)	12,983	4,406
特別利益		
固定資産売却益	1,163	55
貸倒引当金戻入額	171	1,022
関係会社清算損失戻入益	49	—
その他	26	342
特別利益合計	1,411	1,420
特別損失		
固定資産除却損	218	269
早期退職金	4	—
その他	74	43
特別損失合計	297	313
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△)	14,097	5,513
法人税、住民税及び事業税	473	2,696
法人税等調整額	2,030	△604
法人税等合計	2,503	2,091
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	—	3,421
少数株主利益	890	737
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	10,703	2,683

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	平成21年度 第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	平成22年度 第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△20,148	9,093
減価償却費	53,399	49,287
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,880	△726
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△1,144	1,236
受取利息及び受取配当金	△1,566	△1,915
支払利息	9,840	9,903
為替差損益(△は益)	△89	3,057
持分法による投資損益(△は益)	△3,467	△6,478
固定資産除売却損益(△は益)	△862	714
売上債権の増減額(△は増加)	3,275	18,677
たな卸資産の増減額(△は増加)	△10,671	△23,321
仕入債務の増減額(△は減少)	97,612	41,762
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	3,301
早期退職金	1,148	26
その他	△66,464	△6,445
小計	58,982	98,174
利息及び配当金の受取額	2,155	3,473
利息の支払額	△9,746	△9,628
早期退職金の支払額	△3,312	△339
法人税等の支払額	△4,604	△7,104
営業活動によるキャッシュ・フロー	43,474	84,575
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	12,335	520
有形固定資産の取得による支出	△32,850	△33,894
有形固定資産の売却による収入	9,072	6,091
投資有価証券の取得による支出	—	△2
長期貸付けによる支出	△13	△0
長期貸付金の回収による収入	403	299
その他	△2,824	△6,756
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,877	△33,740
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△46,899	12,047
長期借入れによる収入	156,343	25,935
長期借入金の返済による支出	△35,750	△47,988
社債の償還による支出	△25,600	△200
少数株主への配当金の支払額	△1,681	△2,263
その他	△5,570	△5,542
財務活動によるキャッシュ・フロー	40,841	△18,012
現金及び現金同等物に係る換算差額	263	△6,845
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	70,702	25,976
現金及び現金同等物の期首残高	154,666	263,453
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	25	22
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	73	112
現金及び現金同等物の四半期末残高	225,467	289,565

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

平成21年度第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)

(単位: 百万円)

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	376,525	2,572	379,098	—	379,098
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	(1)	—	(1)	1	—
計	376,524	2,572	379,096	1	379,098
営業利益	12,107	560	12,668	1	12,670

平成21年度第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

(単位: 百万円)

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	943,975	8,152	952,127	—	952,127
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	(53)	—	(53)	53	—
計	943,922	8,152	952,074	53	952,127
営業利益 (又は営業損失)	(21,491)	1,605	(19,885)	53	(19,832)

(注) 1. 事業区分の方法は、産業区分及び市場の類似性に基づいております。

2. 各事業区分の主要製品等

(1) 自動車・・・・・・乗用車等

(2) 金融・・・・・・販売金融等

〔所在地別セグメント情報〕

平成21年度第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	225,351	46,787	24,880	30,631	51,448	379,098	—	379,098
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	122,415	2,357	23,790	51,886	89	200,540	(200,540)	—
計	347,767	49,144	48,670	82,518	51,538	579,639	(200,540)	379,098
営業利益(又は営業損失)	969	(566)	1,335	6,442	2,206	10,386	2,283	12,670

平成21年度第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	535,727	117,489	97,786	73,394	127,729	952,127	—	952,127
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	260,843	4,819	42,885	101,276	211	410,036	(410,036)	—
計	796,571	122,308	140,672	174,671	127,941	1,362,164	(410,036)	952,127
営業利益(又は営業損失)	(39,441)	(3,647)	1,060	11,134	4,615	(26,279)	6,446	(19,832)

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北 米・・・・・・米国

(2) 欧 州・・・・・・オランダ

(3) アジア・・・・・・タイ、フィリピン

(4) その他・・・・・・オーストラリア、ニュージーランド、U. A. E.、プエルトリコ

〔海外売上高〕

平成21年度第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
I 海外売上高	52,415	61,814	77,955	43,585	59,433	295,203
II 連結売上高						379,098
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	13.8%	16.3%	20.6%	11.5%	15.7%	77.9%

平成21年度第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
I 海外売上高	129,289	160,595	176,640	106,127	129,780	702,433
II 連結売上高						952,127
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	13.6%	16.9%	18.6%	11.1%	13.6%	73.8%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北 米・・・・・・米国

(2) 欧 州・・・・・・オランダ、イタリア、ドイツ、ロシア、ウクライナ

(3) アジア・・・・・・タイ、マレーシア、台湾

(4) オセアニア・・・・オーストラリア、ニュージーランド

(5) その他・・・・・・U. A. E.、プエルトリコ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

〔セグメント情報〕

1. 報告セグメントの概要

平成22年度第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）及び平成22年度第3四半期連結会計期間（自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日）

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会等の意思決定機関が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループの主な事業は自動車事業であり、自動車及びその関連部品の設計、製造、販売を行っていません。また、金融事業として当社グループ製品の販売金融及びリースを行っていません。したがって、当社グループは取り扱い商品の区分により「自動車事業」及び「金融事業」の2つを報告セグメントとしています。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益（又は損失）の金額に関する情報

平成22年度第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）

(単位：百万円)

	自動車	金融	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,302,758	8,093	1,310,851	—	1,310,851
(2) セグメント間の内部売上高	189	—	189	(189)	—
計	1,302,948	8,093	1,311,041	(189)	1,310,851
セグメント利益（又は損失）	11,193	1,966	13,160	(189)	12,970

平成22年度第3四半期連結会計期間（自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日）

(単位：百万円)

	自動車	金融	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	443,596	2,576	446,173	—	446,173
(2) セグメント間の内部売上高	25	—	25	(25)	—
計	443,622	2,576	446,199	(25)	446,173
セグメント利益（又は損失）	5,503	605	6,108	(25)	6,082

(注) 1. セグメント利益（又は損失）の調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益（又は損失）は、四半期連結損益計算書の営業利益（又は営業損失）と一致しています。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

平成22年度第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

(単位: 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
売上高							
外部顧客に対する売上高	259,465	143,470	346,799	259,181	121,763	180,171	1,310,851

平成22年度第3四半期連結会計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日)

(単位: 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
売上高							
外部顧客に対する売上高	68,361	61,368	120,456	90,371	39,753	65,861	446,173

(注) 1. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 北 米・・・・・・米国
- (2) 欧 州・・・・・・オランダ、イタリア、ドイツ、ロシア、ウクライナ
- (3) アジア・・・・・・タイ、マレーシア、台湾、中国
- (4) オセアニア・・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・・・・U. A. E.、プエルトリコ

2. 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分した売上高及び営業利益（又は営業損失）

平成22年度第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	834,766	128,399	94,510	109,778	121,763	21,633	1,310,851	—	1,310,851
(2) セグメント間の内部売上高	289,361	8,364	64,262	182,878	141	—	545,008	(545,008)	—
計	1,124,128	136,763	158,773	292,656	121,904	21,633	1,855,860	(545,008)	1,310,851
営業利益 (又は営業損失)	(30,700)	(2,464)	13,438	28,032	4,745	1,428	14,479	(1,509)	12,970

平成22年度第3四半期連結会計期間（自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	267,863	55,237	36,286	39,212	39,753	7,820	446,173	—	446,173
(2) セグメント間の内部売上高	107,305	2,531	19,645	60,057	49	—	189,589	(189,589)	—
計	375,169	57,768	55,931	99,270	39,803	7,820	635,762	(189,589)	446,173
営業利益 (又は営業損失)	(6,224)	169	4,452	7,037	788	376	6,599	(516)	6,082

(注) 1. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 北 米・・・・・・米国
- (2) 欧 州・・・・・・オランダ
- (3) アジア・・・・・・タイ、フィリピン
- (4) オセアニア・・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・・・・U. A. E.、プエルトリコ

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。